
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  
E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it  

 

 

                                                                                                                                

LA DIRIGENTE 

 

VISTO                    il D. lgs 165/2001; 

VISTO                    il vigente CCNL relativo al comparto scuola; 

VISTA                   la Sentenza n. 314/2021 della Corte di Appello di Catania – Sezione lavoro – del 

29/04/2021 – RG n.285/2018, pervenuta a quest’ufficio in data 18/05/2021, che 

in accoglimento dell’appello presentato dal Superiore Ministero nei confronti 

del prof. Vacante Giovanni (22/02/1956 RG), docente di scuola secondaria di 

II grado, titolare  su posto comune nella classe di concorso A051 (ex A058)– 

SCIENZE, TECNOLOGIE E TECNICHE AGRARIE – nell’IIS “Vico-

Umberto I- Gagliardi” di Ragusa– RGIS018002- ,  ha riformato la Sentenza 

impugnata n. 136/2018 del 02/03/2018 emessa dal Tribunale di Ragusa – sez. 

Lavoro, rigettando l’originario ricorso proposto dal prof. Vacante, con cui era 

stato riconosciuto al medesimo il diritto all’immissione in ruolo in provincia di 

Ragusa nella classe di concorso A051  (ex A058) della scuola secondaria di 

secondo grado, con decorrenza dall’a. s. 2008/09;  

CONSIDERATO che quest’Ufficio con provvedimento n. 1731 dell’11/04/2018 ha eseguito la 

predetta sentenza n. 136/2018 del Tribunale di Ragusa disponendo 

l’immissione in ruolo del prof. Vacante nella classe di concorso A051 (ex 

a058) avente decorrenza giuridica 01/09/2008 ed economica 01/09/2018 in 

provincia di Ragusa, con assegnazione della sede di titolarità dall’a. s. 2018/19 

nell’IIS “Vico-Umberto I- Gagliardi” - RGIS018002- di Ragusa; 

ATTESO  che il docente nell’a. s. 2016/17 era già titolare nella classe di concorso A028 

(Matematica e Scienze) della scuola secondaria di I grado in provincia di Pisa – 

presso il CPIA 1 Pisa, nella sede associata I.C. “Michelangelo Buonarroti” di 

Ponte Egola - PICT70300X, e che con le ordinarie operazioni di mobilità 

relative all’a. s. 2018/19 era stato trasferito nella scuola media annessa all’I.C. 

“Pirandello” di Comiso – RGMM83601C, movimento revocato da 

quest’Ufficio con provvedimento prot. n. 3349 del 10/07/2018, a seguito 

dell’immissione in ruolo nella classe di concorso A051 della scuola secondaria 

di II grado;    

           

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  
E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it  

 

 

 
RITENUTO     opportuno dover dare esecuzione al giudicato revocando al prof. Vacante 

l’immissione in ruolo nella classe di concorso A051 della scuola secondaria di 

II grado e ripristinando la situazione alla data dell’01/09/2018 con la conferma 

del suo trasferimento in provincia di Ragusa nella classe di concorso A028 

della scuola secondaria di I grado; 

VISTO              l’art. 461 del D.lgs. n. 297/94 con il quale, al fine di garantire la continuità 

didattica, non si dà luogo a spostamenti del personale scolastico dopo il 

ventesimo giorno dall’inizio dell’anno scolastico; 

VISTI  i posti disponibili in provincia di Ragusa nella classe di concorso A028, 

residuati dopo i movimenti per l’anno scolastico 2021/22 della scuola 

secondaria di I grado;  

  

DISPONE 

 

 

Per i motivi indicati in premessa, è revocata con decorrenza 01/09/2021 la nomina in ruolo 

avente decorrenza giuridica 01/09/2008 ed economica 01/09/2018 del prof. VACANTE 

GIOVANNI (22/02/1956 RG) – nella classe di concorso A051 – Scienze, tecnologie e tecniche 

agrarie - della scuola secondaria di 2°grado, presso l’IIS “Vico -Umberto I-Gagliardi” di Ragusa – 

RGIS018002. 

Contestualmente al prof. Vacante Giovanni, viene confermato il trasferimento in provincia di 

Ragusa nella classe di concorso A028 (Matematica e scienze) della scuola secondaria di I grado con 

decorrenza giuridica dall’a. s. 2018/19 e raggiungimento della sede scolastica di titolarità dall’a. s. 

2021/22 nella scuola media annessa all’I.C. “Psaumide - Camarinense” di Santa Croce Camerina - 

RGMM81401G. 

Per il corrente anno scolastico il prof. VACANTE continuerà a prestare servizio presso il l’IIS 

“Vico- Umberto I- Gagliardi” di Ragusa, nella classe di concorso A051. 

Il presente provvedimento è adottato in ottemperanza alla decisione giurisdizionale citata in 

premessa, avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali previsti dalla 

vigente normativa. 

 

          LA DIRIGENTE  

                  VIVIANA ASSENZA 

 

 

 

 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  
E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it  

 

 

                                                                                                                                

➢ Prof. VACANTE GIOVANNI 

             c/o Avv. Salvatore Marco Spataro 

             pec: salvatoremarco.spataro@pec.ordineavvocaticatania.it 

➢ Al Dirigente dell’IIS “Vico-Umberto I- Gagliardi” di Ragusa 

➢ Al Dirigente dell’I.C. “Psaumide - Camarinense” di Santa Croce Camerina 

➢ U.S.R. Sicilia – Ufficio IV Palermo 

➢ Uff. per la comunicazione SEDE 
 

 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2021-06-15T09:35:04+0000
	ASSENZA VIVIANA


		2021-06-15T15:52:24+0200
	Ragusa
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPRG.REGISTRO UFFICIALE.U.0002594.15-06-2021




